
（ ）

千円

0 千円

総事業費 13,105 千円 8,465 千円 2,758 千円 0

0.4 人 2,758 千円 0 人

人
件
費

正職員 0.4 人 2,745 千円

人 0 千円

人件費合計 0.4 人 2,745 千円 0.4 人 2,745 千円

人 0 千円 人 0千円 人 0 千円臨時職員等

2,758 千円 人 0 千円0.4 人 2,745 千円 0.4 人

待機料を設定 借り上げ運行

12カ月実施 約6カ月40名利用 運行事業者との調整

地区説明会8月までの利用実績51名

年度(決算) 令和3 年度(決算)

4月～3月１系統　 7月～9月2系統1月～3月1系統 運輸局との調整

千円 千円

事
業
費

事業費合計 10,360 千円 5,720 千円

関連事業
（同一目的事業等）

路線バス維持確保事業、シルバーお出かけパス事業、スクールバス事業、高齢者生活支援事業（外
出支援サービス）、在宅重度心身障害者タクシー利用料金助成事業

〇事務事業の取組

コ
ス
ト

令和6 年度（予算） 令和5 年度(決算) 令和4

事業費内訳
（令和5年度

分）

支出内容 経費 支出内容 経費
運行委託料 運行委託料

目　的
（何をどうしたいのか）

市内の交通空白地域のうち２地区を選定し、大型の路線バスでは運行が難しい狭い道路でも運行可能な予約
型乗合タクシー、「デマンドタクシー」の運行が、本市の地域ニーズにマッチし、地域住民の利便性の向
上、市民の新たな足の確保に繋げるための新たな公共交通になるかを検討するため、実証運行を実施する。

事
業
概
要

対　象
（誰・何を対象に）

市内交通空白地域のうちデマンドタクシーの実証運行を実施する
地区における新たな公共交通の導入に繋げる

対象者数（全住民に対する割合）

353 人 41.7 ％

実施方法

□直接実施

☑業務委託 又は □指定管理　（委託先又は指定管理者：(有)大月タクシー）

□補助金〔直接・間接〕（補助先：　　　    　　実施主体：  　　 　　　）

□貸付（貸付先：　　　　　　　　　）□その他（　　　　　　　　　　　　）

事業内容
（手段、手法など）

事業内容（箇条書き） 事業費 活動指標
　Ｒ５年７月から９月まで初狩町藤沢地区、丸田地区と梁川町、猿橋町小篠地区の２地区において
予約型乗合タクシー（デマンドタクシー）の実証運行を実施。
　運行時刻の設定や乗降場については、路線バスや鉄道に接続しやすく、主に病院の受付時間に間
に合う時間等で設定し、乗降場所については地域のゴミステーションを設定した。
　３カ月実施し、初狩町藤沢地区、丸田地区においては利用が無く、梁川町、猿橋町小篠地区では
利用実績があったため、地区からの要望により乗降場所も増やしてＲ６年１月２２日から３月末に
おいては梁川町、猿橋町小篠地区のみ再度実証運行を実施。
　Ｒ６年４月からＲ７年３月までの１年間実証運行を継続実施している。
　梁川町、猿橋町小篠地区においては１日６便を設定し、梁川方面からは猿橋駅を最終降車場所と
して設定し、路線バスやＪＲへの乗り換えをする運行形態としている。
　令和６年からの実証運行の業務委託より、運航予約が無かった場合については１日あたりの契約
額の３割を待機料として支払う契約形態としている。

事務区分 ☑自治事務　　□法定受託事務 作成責任者 上條宏久

〇事務事業の計画

実施の背景

本市では交通手段が確保されていない交通空白地域が市内７地区あり、これら地域の解消に向け、令和４年
度大月市地域公共交通会議においてこれら市内交通空白地において予約型乗合タクシー（デマンドタク
シー）の導入に向けた実証運行の実施について、初狩町藤沢地区、丸田地区と梁川町、猿橋町小篠地区に設
定し実証運行を実施することとした。（※交通空白地域とは駅やバス停などから半径５００メートル以上の
地域を目安）

根拠法令等 担当名 地域活性化担当

施策体系 便利な移動手段の確保 部　名 総務部

施策項目 公共交通の充実 課　名 企画財政課

予算事業名（細々目） 生活交通対策費

施策の大綱 美しく便利で快適なまち 事業開始年度 Ｒ5

事業シート（概要説明書） 令和6年度

事業名 デマンドタクシー実証運行事業

Ａ-2

ここから成果指標を導きます。



自己評価
課題

今後の方針
(事業の有効性､効率性､必

要性の観点）

周知期間も含め、地域ニーズの把握や利用状況を勘案し、専門的経験や知見を有する者で
組織する、大月市地域公共交通会議に諮り、今後の方向性を検討する。

比較参考値
（類似事業例など）

特記事項

〇事務事業の評価

事
業
成
果

成果目標
（指標設定理由等）

新たな公共交通の導入に向け、予約型乗合タクシー（デマンドタクシー）が該当地域の
ニーズにマッチするのかや、区域や運行時間の検証を行い、本市において実施可能かどう
かを検証し、最終的には路線バスの継続運行かデマンドタクシーの運行に切り替えるかな
どを検証する。

成果
（目標達成状況）

【成果指標名】（実績値/目標値） 単位 令和5

単位当たりコスト ／

年度 令和4 年度 令和3 年度

交通空白地域の解消に向け、地域のニーズ
の把握をしたうえで導入するかの判断をする

0

交通空白地域の解消（1/7） 地区 0 0 0

千円

事
業
実
績

活動実績

【活動指標名】（実績値/目標値） 単位 令和5 年度 令和4 年度 令和3

地区説明会 回
初狩４回
梁川８回

0

運行説明資料の配布、会報誌等の発行 回 9 0

財源合計 13,105 千円 8,465 千円 2,758 千円 0

年度

一般財源 13,105 千円 8,465 千円 2,758 千円 千円

千円 0 千円 0 千円 千円

その他特財の内容

財源

内訳

国県支出金
0 千円 0 千円 千円 千円

国県支出金の内容

地方債 0 千円 0 千円 0 千円 千円

その他特財
0

他自治体のみならず、国や都道府県、民間との比較も必要に応じて記載。



〇予約は、利用する1週間前から当日1時間前までとなります。
１便２便を利用する場合は、前日の午後５時までにご予約ください。

〇予定時刻より早めに到着します。時間より少し前にお出かけください。

予約受付センター （受付時間 午前8時から午後5時）

実証運行実施主体
大月市役所企画財政課地域活性化担当 電話0554-23-5011

梁川町・猿橋町小篠地区では予約型乗合タクシー
（デマンドタクシー）の実証運行を１月２２日から再開します
乗降場所や運行時刻を一部変更しての実証運行となります

前回に引き続き多くの方々に利用していただき、交通空白地域に
おける利便性の高い足の確保に繋げていきたいと思います

なお、実証運行中は無料クーポンでご利用になれますので、
ぜひご利用ください

無料クーポンが必要な方は市役所・出張所またはタクシー会社窓口にお越しください。

A-2　資料1



停留所 乗降場所名 1便 3便 5便

接続 大月方面から － 11:20
営業所

15:30
営業所

㉓ 猿橋駅※ 7:17 11:30 15:37

㉒ 営業所※ 7:20 11:33 15:40

㉑ 鳥沢駅※ 7:26 11:39 15:46

⑲⑳ 小篠1・2 7:30 11:43 15:50

⑱ 下畑 7:32 11:45 15:52

⑭⑮
⑯⑰

斧窪・彦田
1・2・3・4 7:37 11:50 15:57

⑫⑬ 立野1・2 7:39 11:52 15:59

⑪ 梁川駅 7:41 11:54 16:01

⑩ 綱本 7:43 11:56 16:03

⑨ 出張所 7:45 11:58 16:05

⑧ 原 7:46 11:59 16:06

⑤⑥⑦ 塩瀬1・2・3 7:48 12:01 16:08

③④
中野・金畑
1・2 7:50 12:03 16:10

② 新倉 7:52 12:05 16:12

① 清水大保呂 7:55 12:08 16:15

停留所 乗降場所名 2便 4便 6便

① 清水大保呂 8:11 12:10 16:20

② 新倉 8:14 12:13 16:23

③④
中野・金畑
1・2 8:16 12:15 16:25

⑤⑥⑦ 塩瀬1・2・3 8:18 12:17 16:27

⑧ 原 8:20 12:19 16:29

⑨ 出張所 8:21 12:20 16:30

⑩ 綱本 8:23 12:22 16:32

⑪ 梁川駅 8:25 12:24 16:34

⑫⑬ 立野1・2 8:27 12:26 16:36

⑭⑮
⑯⑰

斧窪・彦田
1・2・3・4 8:29 12:28 16:38

⑱ 下畑 8:34 12:33 16:43

⑲⑳ 小篠1・2 8:36 12:35 16:45

㉑ 鳥沢駅※ 8:40 12:39 16:49

㉒ 営業所※ 8:46 12:45 16:55

㉓ 猿橋駅※ 8:49 12:48 16:58

接続 大月方面へ
8:56
営業所

12:54
営業所

17:06
営業所

㉓ ㉒ ㉑ ⑳ ⑲ ⑱ ⑰ ⑯ ⑮ ⑭ ⑬ ⑫ ⑪ ⑩ ⑨ ⑧ ⑦ ⑥ ⑤ ④ ③ ② ①

猿
橋
駅

猿
橋
営
業
所

鳥
沢
駅

小
篠
２

小
篠
１

下
畑

斧
窪
彦
田
４

斧
窪
彦
田
３

斧
窪
彦
田
２

斧
窪
彦
田
１

立
野
２

立
野
１

梁
川
駅

綱
本
出
張
所

原 塩
瀬
３

塩
瀬
２

塩
瀬
１

中
野
金
畑
２

中
野
金
畑
１

新
倉

清
水
大
保
呂

乗
降
場
所
名

駅
ロ
ー
タ
リ
ー

待
合
所
前

駅
ロ
ー
タ
リ
ー

小
篠
公
民
館
前

県
道
入
口
付
近

消
防
団
詰
所
前

斧
窪
西
バ
ス
停
付
近

斧
窪
バ
ス
停
付
近

カ
ル
バ
ー
ト
先

ゴ
ル
フ
練
習
場
上

立
野
公
民
館
付
近

ウ
エ
マ
ギ
地
区
入
口
付
近

駅
舎
前

ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
付
近

グ
ラ
ウ
ン
ド
側

原
集
会
所
横

ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
付
近

下
組
ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
付
近

集
い
の
家
入
口

民
宿
や
ま
み
ち
付
近

中
野
金
畑
集
い
の
家

東
金
畑
橋
付
近

国
道
出
口
付
近

ゴ
ミ
ス
テ
ー
シ
ョ
ン
付
近

乗
降
場
所
目
安

※この区間内のみの乗降車は出来ません

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

ﾃﾞﾏﾝﾄﾞﾀｸｼｰ実証運行
無料クーポン
利用期限Ｒ６年３月２９日

予約受付センター
（受付時間 午前8時から午後5時） 利用する1週間前から当日1時間前までの予約が必要となります。１便、2便を利用する場合は、前日の午後５時までにご予約ください。



（別紙１）（第２エリア）運行ルート図①

①清水大保呂 

②新倉

④中野・金畑2 

⑥塩瀬2

⑧原 

⑨梁川出張所

⑩綱本

⑪梁川駅 

⑬立野2

⑤塩瀬1

⑦塩瀬3

③中野・金畑1

⑮斧窪・彦田2

⑯斧窪・彦田3 

⑭斧窪・彦田1 

⑫立野1

A-2　資料2



（別紙１）（第２エリア）運行ルート図②

⑪下畑

⑲小篠1 

㉑鳥沢駅 

㉒営業所 
㉓猿橋駅 

⑳小篠2

⑰斧窪・彦田4 


